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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat mediální propagandu islámského hnutí Tálibán s tím, že těžiště
práce spočívá v identifikaci nejdůležitějších médií Tálibánu (webových stránek, sociálních sítí)
a jejich následné charakteristice, analýze a interpretaci - na koho cílí, co je jejich obsahem a
jak se hnutí sebe prezentuje. V této práci využiji svých znalostí paštštiny, perštiny, arabštiny a
urdštiny.
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Abstract

The aim of this work is to analyze the media propaganda of the Islamic movement Taliban.
with particular focus on identifying the most important Taliban media (websites, social
networks) and its subsequent characterization, analysis and interpretation - who it is targeting
to, what is its content and how the movement presents itself. In this work I will use my
knowledge of Pashto, Persian, Arabic and Urdu.
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Úvod
Tálibán (v paštštině: Dǝ Tālibānō islāmī ghordzang) je vojensky organizované islámské
fundamentalistické hnutí založené v devadesátých letech dvacátého století, jehož členové byli
absolventy deobandíjských náboženských škol1 jak z Pákistánu tak Afghánistánu. Později se
k tomuto hnutí přidali i další radikálové, převážně ze Saudské Arábie a Jemenu. Úspěšnost
tohoto hnutí podtrhuje fakt, že mezi lety 1996 – 2001 ovládalo velkou část Afghánistánu.
Později se k tomuto hnutí přidali i další radikálové, převážně ze Saudské Arábie a Jemenu.

Cílem tohoto hnutí bylo vytvořit fungující islámský emirát s funkční ekonomikou a zahraniční
politikou. Hned po svém vyhlášení se tento islámský emirát stal útočištěm radikálních
islámských organizací, které ovlivňovaly jeho zahraniční a vnitřní politiku, což byl jeden z
faktorů, který přivodil jeho zánik.

Tálibánský režim padl dne 13. listopadu 2001 po americké intervenci, jejímž cílem bylo
dopadnout šéfa organizace al-Qá‘idy, Usámu bin Ládina, kterému se přičítala odpovědnost za
teroristický útok v New Yorku a Washingtonu ze dne 9. září 2001. Zničení vlády Tálibánu
vedlo k rozptýlení jeho bojovníků do Pákistánu a vhledem k omezenému financování a ztráty
podpory nebylo jisté, zda se mu podaří se opětovně přetvořit v plnohodnotnou a

1 Hnutí Deoband se vyvinulo z náboženských škol a institucí věnujících se puristické náboženské tradici spojené
s islámskou školou Dár ul – Ulúm, založené v roce 1866 v severoindickém městě Deoband. Dár ul – Ulúm byl
tvořen učilištěm, mešitou a knihovnou s 67 000 knihami v arabštině, perštině a urdštině. Jednalo se hlavně o
výklady koránu (tafsír), Hadísy, knihy zkoumající právo (fiqh) a filosofické knihy. Ačkoliv je dnes Deoband
považován za ortodoxní a tradiční formu náboženského vzdělávání, představoval ve své době moderní učiliště
napodobující britský vzdělávací systém s pevným řádem výuky, jako byly přesné rozvrhy, pravidelně placení
učitelé a koleje pro studenty z celého islámského světa, jejichž počet se blížil 1500. Na rozdíl od dřívější praxe
studenti skládali zkoušky. Brzy se absolventi stávali také pedagogy. Škola byla po finanční stránce závislá na
darech a každoročně vydávala tištěný věstník o své práci. Hlavním reformním cílem tohoto učení byl návrat k
pravému islámu z dob zbožných předků salaf skrze reformu islámu a náboženské praxe. Tvrdit však, že
salafismus a deobandismus jsou stejné ideologie je fakticky nesprávný. V praxi ovšem byly nalezeny
deobandíjské skupiny, které následovaly salafické učení a tyto skupiny, jako byl afghánský a pákistánský
Tálibán, pak získávaly od různých salafistických skupin finanční prostředky pro svou činnost. (Syed, Faith-
Based Violence and Deobandi Militancy in Pakistan, 137.)
Následovníci tohoto hnutí považovali svůj přístup za jediný správný a byli velmi kritičtí k ostatním sektám.
Cílem této školy bylo vzdělat budoucí generace duchovních, kteří budou přínosem muslimské komunitě po
celém světě. Studium bylo zaměřeno na studium hadísů. Knihy se četly v arabštině a perštině. Jazykem výkladu
učiva byla urdština. Urdu byla lingua franca, která umožňovala dorozumět se se studenty od Bengálska k
centrální Asii. „Ulama, kteří založili tuto školu, byli především specialisté na prorocké hadísy, příběhy, které
představují výroky a praktiky proroka Muhammada. Tyto příběhy slouží buď přímo, nebo analogicky k vedení
každého aspektu morálního chování. Jejich životy měly ztělesňovat jejich učení. Prostřednictvím fatev
odpovídali na dotazy s poradenskými stanovisky, které vedly i jejich následovníky. Koncem devatenáctého
století Deoband ustanovil pozici hlavního muftího. Fatvy vydané Deobandem byly šířeny tiskem. Cílem
Deobandu jako vzdělávací instituce bylo vzdělat náboženské učence, kteří by transformovali islám. Takový
učenec se mohl stát kazatelem, spisovatelem nebo učitelem a tímto způsobem šířit nauku. Škola měla formální
požadavky k přijetí, místní indičtí studenti museli znát perštinu a korán. Arabští studenti museli znát perštinu na
úrovni porozumění Sa´dího klasického díla Gulistánu a provést zkoušku z koránu. Výuka podle specializace
probíhala ve třech centrech. V Dillí se nacházelo studium koránu a hadíthů. Centra v Lucknow a Chajrabádu se
zaměřovala na právo, logiku a filosofii. Dnes je toto hnutí soustředěno hlavně v Pákistánu, Indii, Bangladéši,
Afghánistánu a Velké Británii, kam se rozšířilo vlivem migrace. Přestože školy byly provozovány pouze z
náboženských darů, výuka byla zdarma a přístupná všem vrstvám obyvatelstva. (Metcalf, Barbara Daly. Islamic
Revival in British India, 100-101.)
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životaschopnou vojenskou organizaci. Prvním mediálním mluvčím sesazeného hnutí byl Latíf
Hakímí, který byl v roce 2005 dopaden a posléze nahrazen třemi novými nástupci. V této
době Tálibán komunikoval s okolním světem zejména přes pákistánská nebo jiná zahraniční
média.2

Tato média byla kontaktována především za pomoci telefonu. Později se Tálibán zaměřil na
rozšiřování DVD, ručně psaných zpráv (tzv. nočních dopisů) a poskytování rozhovorů pro
média. Tálibán také vytvořil kodex pro své bojovníky, kteří měli zakázáno odhalit svou
identitu veřejně v televizi. Nesmíme však zapomenout, že jednou z hlavních chyb Spojených
států po skončení vojenských operacích v Afghánistánu v roce 2001 bylo, že se americká
armáda soustředila výhradně na likvidaci teroristické sítě al-Qá‘idy a příliš se nestarala o
Tálibán, který ve velkém počtu, včetně vedení, přešel do Pákistánu. Tento postup vyhovoval
pákistánské armádě, která umožnila členům Tálibánu usadit se na pákistánském území a tak
bylo možno kontrolovat toto hnutí prostřednictvím tajné pakistánské služby ISI (Inter-
Services Intelligence).3 Spojené státy na základě dohody z Bonnu upřednostňovaly spolupráci
se Severní aliancí, která byla za občanské války v devadesátých letech podporována
regionálními rivaly Pákistánu, Indií, Ruskem a Íránem. Indii se později podařilo otevřít v
Afghánistánu velvyslanectví, čtyři konzuláty a zahájila program obnovy této země. Pákistán
reagoval prohlášením, že Indie podkopává jeho zájmy, ale dál poskytoval Američanům
užitečné informace o pohybech teroristických skupin a také na druhou stranu pomáhal
Tálibánu v plánování vojenských operací na území Afghánistánu. Tento lehkovážný postup ze
strany Spojených států umožnil Tálibánu zabydlet se na území Pákistánu, podnikat z něho
útoky proti koaličním silám dislokovaných v Afghánistánu. Následné útoky bezpilotních
letounů proti Tálibánu na území Pákistánu musely být z důvodu vysokého počtu obětí z řad
civilistů razantně omezeny.

Mimo vojenských operací provozovali Spojenci i takzvané psychologické operace, jejichž
cílem bylo informovat místní obyvatele o důvodech přítomnosti na území Afghánistánu nebo
poskytovat zdravotní a materiální pomoc. Tyto činnosti pak měly za cíl posílit podporu
Spojenců pro vytyčené politické a vojenské cíle, získat podporu a spolupráci nezúčastněných
a nerozhodnutých cílových

2 talkforpeace.org ,The Taliban’s propaganda activities.

[…]

umocnit představu o úspěšnosti mučednické bojové operace.

Zpráva: Server Alemarah

Jazyk: angličtina

Metoda propagandy: škatulkování (nálepkování),

Mediální manipulace: cílená manipulace

Cílové publikum: anglicky hovořící džihádisté, západní média a nepřátelé

Zpráva v angličtině je na rozdíl od předešlých zpráv velmi stručná. Snaží se zdůraznit, že
Tálibán tím, že na vojáky zaútočil, jednal ve prospěch civilních obyvatel. Zpráva úmyslně
nehovoří o předešlých skutečnostech a není opatřena obrázkem. Podle mého názoru se jedná o
zprávu s velmi malou informační hodnotou.

4. Závěr
Propaganda je v dnešní moderní válce jedním z nejdůležitějších nástrojů boje proti
jakémukoli nepříteli. V některých případech má na nepřítele ničivější dopad než samotné
vojenské operace. Podcenění dopadů propagandy může mnohdy zapříčinit i prohry na poli
válečném. Ačkoliv se Tálibán nemůže svým vojenským vybavením rovnat Spojencům a
v přímých střetech je v podstatě bez šance, rozhodl se zvolit cestu mediální války, která mu
poskytuje řadu výhod a srovnává šance na úspěch.

Cílem této práce bylo analyzovat mediální propagandu jak afghánského, tak pákistánského
Tálibánu a identifikovat nejdůležitější média, která napomáhají k jejímu šíření. Jednalo se
hlavně o projevy šířené za pomoci sociálních sítí, zpravodajských serverů a on line publikací.

Zpravodajské servery Tálibánu mají za úkol informovat a přinášet „relevantní“ informace
z afghánského bojiště v reálném čase a informovat o úspěchu bojovníků za víru v boji proti
„barbarům a jejich loutkám“. Zprávy jsou šířeny v několika jazykových mutacích, což má jak
jsme si ukázali, svůj účel. Zpravodajství v angličtině se zaměřuje na dvě skupiny čtenářů.
První jsou muslimové a sympatizanti Tálibánu, kteří neovládají ani jeden z blízkovýchodních

115 Studenti s tímto titulem studují v prvním ročníku arabskou gramatiku, základy fiqhu, v druhém ročníku korán
a jednu knihu hadíthú a ve třetím ročníku šest knih. Po ukončení studia získávají titul maulaví. (Vestenkov, The
Role of Madrasas. )
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jazyků a druhou skupinou jsou nepřátelé Tálibánu. Tálibán si samozřejmě uvědomuje, že
zprávy psané v angličtině může dnes číst kdokoliv a proto v tomto jazyce sděluje pouze
takové informace, které chce, aby nepřítel znal. Tyto zprávy jsou pak psány tak, aby nepřítele
buď vystrašily, nebo zesměšnily a jejich informační hodnota je na rozdíl od zpráv šířených
v lokálních jazycích podstatně menší. Naopak informace šířené v místních jazycích (paštó,
darí a urdu) cílí převážně na afghánské a pákistánské obyvatelstvo. Obsahem těchto sdělení
nemusí být vždy propagace náboženských myšlenek, nýbrž se jedná o články zaměřující se na
všeobecné problémy venkovského lidu, kritiku vlády, korupce, sociální rozdíly mezi
vesničany a obyvateli měst. Toto jsou problémy, na které slyší lidé po celém světě. Dalšími
tématy jsou válečné zločiny Spojenců nebo kritika jejich válečné strategie. V neposlední řadě
zde lze najít příspěvky zabývající se výzbrojí Spojenců s cílem zjistit, jak tato výzbroj funguje
a jak ji lze efektivně zničit nebo využít pro svůj prospěch. Tyto všechny skutečnosti mají za
cíl přilákat další rekruty do řad Tálibánu nebo získat morální podporu z řad místního
obyvatelstva.

Propaganda šířená v arabštině se pak snaží oslovit obyvatele arabských zemí, aby buď
podpořili Tálibán finančně, nebo přijeli do Afghánistánu bojovat proti nepřátelům islámu.
Z hlediska terminologie je podobná perským, paštským a urdským textům. Nepřítel zde bývá
označován jako okupant, křižák nebo Tághút. Není ovšem tak zesměšňován jako v anglicky
psaných textech.

Historické publikace a životopisy tištěné hlavně v paštštině mají za úkol poukázat na hrdinské
činy historických osobností, mučedníků a přesvědčit čtenáře v tomto případě bojovníky
Tálibánu nebo jejich sympatizanty, aby jednali podle jejich příkladu. Zajímavostí je, že
některé publikace, jako například časopis TTP Sunnat – i Khaula, jsou věnovány ženám. Ženy
jsou v těchto textech hodnoceny velmi pozitivně, důraz je kladen hlavně na zbožnost, čistotu a
rodinu. Ačkoliv Tálibán upíral ženám vzdělání, jsou nyní ženy Tálibánem vybízeny, aby v
rámci džihádu získaly dovednosti zacházení se zbraněmi nebo poskytování zdravotní péče.
V časopise je také uveřejněn rozhovor s manželkou vůdce TTP (její jméno není zmíněno),
která je zde líčena jako protipól první dámy Pákistánu. Nehledě na to, že rozhovor je
ideologicky zabarven, je z něj patrno, že Tálibán přikládá roli žen v rámci boje proti sekulární
pákistánské vládě velkou důležitost.

Vzdělávací publikace mají za cíl pomoci bojovníkům Tálibánu a hlavně jejich buňkám
vytvořit dobře fungující organizační struktury, aby mohli lépe vzdorovat Spojencům a
kooperovat s dalšími povstalci. Další důležitou náplní těchto příruček je naučit bojovníky
základním dovednostem, jako je zacházení se zbraněmi, využívání sociálních sítí k šíření
myšlenek džihádu, zásady první pomoci, základní znalost fiqhu (judisprudence). Tyto
publikace mohou být i ideologicky zaměřeny.
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