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Bakalářská práce Jiřího Kepky se zabývá mediální propagandou afghánského i pákistánského

Tálibánu, a to do značné míry na základě práce s prameny, což považuji za hlavní přínos. Předně

je tedy třeba vyzdvihnout soustředěný zájem bakalanta o dané téma, jakož i badatelské nadšení

při hledání propagandistických materiálů na internetu. O zájmu o téma svědčí vedle solidní

orientace v problematice i fakt, že je schopen pracovat s obtížnými pramennými jazyky na

analytické úrovni (paštština, perština, arabština a urdština). Pokud by tyto znalosti rozvíjel a

zdokonalil i znalost angličtiny (práce má ještě rezervy v práci s rozsáhlou literaturou), mohl by

se dopracoval časem slušných výsledků.

Jako vedoucímu práce mi zde přísluší zhodnotit spolupráci s bakalantem. Tu hodnotím

pozitivně. Oceňuji zejména to, že jsem měl vždy možnost se průběžně vyjádřit k rodícím se

podobám práce. Kolega Kepka vždy ochotně reflektoval mé kritické připomínky, což práci ve

výsledky prospělo. Výsledná podoba má sice ještě určité obsahové i formální rezervy, kdy se

například určité formální nedostatky nepodařilo realizovat z důvodu časové tísně (například

číslování prázdných stran na konci práce či přepisy), nicméně se podařilo odstranit všechny

závažnější nedostatky a prohřešky, kterými práce zpočátku trpěla.

Pokud jde o strukturu práce, tak ta je standardně rozdělena na úvod, teoretickou část, tři

případové studie a závěr. Teoretická část je dle mého soudu velmi zdařilá, což u bakalářských

prací nebývá vždy zvykem. Je logicky propojena s dalšími částmi textu (například kritická

identifikace forem propagandy vlastních zkoumaných prostředků propagandy na základě

typologie druhů propagandy z první kapitoly). Ze všech prostředků propagandy osobně

považuji za interpretačně nejzajímavější propagandistický časopis Sunnat-i Khaula, který cílí

na ženy. Ze samotné analýzy by se myslím dal vytěžit silnější a rozpracovanější závěr, nicméně

vzhledem k faktu, že se jedná teprve o práci bakalářskou, to nepovažuji za vážnější nedostatek.

Celkově mohu konstatovat, že práce splňuje formální i obsahové požadavky, a doporučuji

ji proto k obhajobě. Vzhledem k popsaným skutečnostem ji hodnotím stupněm výborně,

zejména k přihlédnutí k analytické práci s obtížnými jazyky, dobrou orientací v problematice,

určitou obtížností s akvizicí některých pramenů, jakož i k vlastnímu přínosu práce.